

Huyện Dương Minh Châu, ngày 05 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chuyên đề năm 2022

**“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  
về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh  
chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”**

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-LĐLD ngày 28/4/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giúp nâng cao nhận thức của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Chuyên đề năm 2022, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên và hệ thống chính trị.

Việc học tập, triển khai tổ chức thực hiện cần tiến hành nghiêm túc, gắn kết chặt chẽ với đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương (Khó XIII); nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2022.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện Chuyên đề học tập nghiêm túc, đồng bộ, chất lượng, hiệu quả, khắc phục triệt để bệnh hình thức, chiêu lệ tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động với những việc làm cụ thể, phát động để cán bộ, đoàn viên, người lao động học tập và làm theo; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cam kết, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đoàn viên, người lao động.

### II. NỘI DUNG, TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo

## **đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”**

Các công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền học tập chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ; đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”

**\*Thời gian hoàn thành: trong tháng 4/2022.**

**\*Tài liệu học tập:** Chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ*”, do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phối hợp với Trường Chính trị tỉnh biên soạn.

(Gửi kèm tài liệu học tập)

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền nội dung Chuyên đề năm 2022 trong các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp.

Triển khai chuyên đề gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; lồng ghép nội dung của chuyên đề vào sinh hoạt nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động, Tháng Công nhân, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-15/5/2022), 95 năm Bác viết tác phẩm “Đường Kách mệnh” (1927-2022), 80 năm viết tác phẩm “Lịch sử nước ta” bằng thơ (1942-2022), 75 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” (1947-2022,... các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **3. Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo**

Nội dung học tập và làm theo cần bám sát nội dung cốt lõi Chuyên đề năm 2022, với nhiệm vụ, biện pháp cụ thể, thiết thực, sát hợp thực tiễn, gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nghị quyết năm 2022; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nhất là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng “tự soi, tự sửa” theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (không phải là đảng viên), lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp cùng chi bộ, công đoàn cơ sở hướng dẫn thực hiện Chuyên đề năm 2022 vào bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu; định kỳ, cuối năm nhận xét, đánh giá việc thực hiện một cách phù hợp.

Đối với công nhân lao động cần tích cực lao động, sản xuất gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo” và cuộc vận động “Trách nhiệm, sáng tạo, tiết kiệm, hợp tác”.

Đối với đoàn viên ngành giáo dục cần tích cực thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, lao động hiệu quả cao, gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “dạy tốt, học tốt”.

\**Cách thức lồng ghép, bổ sung nội dung học tập và làm theo vào bản cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu như sau:*

- (1) Lồng ghép, bổ sung nội dung về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vào Mục “1. Về tư tưởng chính trị” của bản cam kết.

- (2) Lồng ghép, bổ sung nội dung xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu vào Mục “2. Về phẩm chất đạo đức, lối sống” của bản cam kết.

- (3) Lồng ghép, bổ sung nội dung xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngang tầm nhiệm vụ vào Mục “3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao” của bản cam kết.

- (4) Lồng ghép nội dung nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nhiệm vụ, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm qua tự phê bình và phê bình, đợt sinh hoạt chính trị “tự soi, tự sửa” vào Mục “5. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên năm 2021” của bản cam kết.

#### **4. Về phát động thi đua, biểu dương, khen thưởng**

Tổ chức phát động thi đua đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao theo tinh thần Kế hoạch số 221/KH-LĐLĐ, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Chủ động phát hiện, bồi dưỡng biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác với những hành động, việc làm cụ thể, ý nghĩa, có sức lan tỏa sâu rộng bằng nhiều hình thức: giới thiệu biểu dương trên báo, đài, cổng thông tin điện tử, toạ đàm, giao lưu, thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan....; khen thưởng đột xuất, định kỳ nhân dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước của địa phương, cơ quan, đơn vị; qua

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hàng năm; qua sơ kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW vào dịp 19/5.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động huyện**

Triển khai việc thực hiện học tập Chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ” đến các công đoàn cơ sở.

Tuyên truyền mạnh mẽ và thường xuyên trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động huyện và các trang mạng xã hội của Công đoàn về nội dung học tập chuyên đề năm 2022.

#### **2. Các ông đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện**

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện và thực tế tình hình, nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai chuyên đề đến đoàn viên công đoàn, người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; **báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động huyện trước ngày 09/5/2022.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện học tập chuyên đề năm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ” của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Thị Bích Thủy**

#### **Nơi nhận:**

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.